10

[image: image1.png]

Администрация

Киевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.10.2022                                        с. Киевка                                               № 91
Об утверждении бюджетного
прогноза Киевского сельского поселения
на период 2023 - 2036 годов
В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации,     решением      Собрания     депутатов     Ремонтненского      района
от 25.10.2020 № 135 «Положение о бюджетном процессе в Киевском сельском поселении», в соответствии с постановлением Администрации Киевского сельского поселения Ремонтненского района от 31.12.2015 № 128 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Киевского сельского поселения Ремонтненского района на долгосрочный период», во исполнении пункта 10 Порядка и сроков составления проекта бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденного постановлением Администрации Киевского сельского поселения от 22.06.2022 № 52,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить бюджетный прогноз Киевского сельского поселения на период    2023 – 2036 годов согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Макарову А.А.
Глава Администрации

Киевского сельского поселения
                                            Г.Г. Головченко
Постановление вносит:
сектор экономики и финансов
Администрации Киевского сельского поселения

	Приложение
к постановлению
Администрации
Ремонтненского района
 от 06.10.2022 № 91

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

Ремонтненского района на период 2023 – 2036 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На муниципальном уровне принято Решение Собрания депутатов Ремонтненского района от 17.03.2021 № 49 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Киевском сельском поселении».

Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Киевского сельского поселения на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Киевского сельского поселения от 31.12.2015 № 128 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Киевского сельского поселения Ремонтненского района на долгосрочный период».
Бюджетный прогноз Киевского сельского поселения на период 2023 - 2036 годов (далее - бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Киевского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде. Параметры финансового обеспечения муниципальных программ Киевского сельского поселения на период их действия соответствуют параметрам муниципальных программ Киевского сельского поселения Ремонтненского района, утвержденным решением Собрания депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
На период 2023 – 2036 годов показатели консолидированного бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов от главных администраторов доходов бюджета Киевского сельского поселения, а также прогноза безвозмездных поступлений. Ежегодно средний темп роста доходов консолидированного бюджета составит 4,4 процента, налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета – 4,0 процента, объем безвозмездных поступлений запланирован с учетом дальнейшей индексацией на уровень инфляции до 2036 года.
Показатели консолидированного бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по расходам рассчитаны с учетом доходных источников. В среднем расходы ежегодно запланированы к увеличению на 4,3 процента.
На период 2023 – 2036 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета.
Объем собственных налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района в реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) к 2036 году увеличится в 1,2 раза от уровня 2023 года.

Доходы и расходы консолидированного бюджета прогнозируются к 2036 году с увеличением от уровня 2023 года в реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) в 1,2 раза.
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,

определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№ п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования *

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Индекс потреби​тельских цен
	процентов к преды​дущему году
	100,1
	102
	102,9
	103
	103,1
	103,3
	103,3
	103,4
	103,5
	103,5
	103,5
	103,5
	103,5
	103,5

	2.
	Фонд среднемесячной номинальной начисленной заработной платы

	в действующих ценах, всего
	тыс.

рублей
	69559,1
	73106,9
	76838,2
	80756,9
	84875,6
	89204,2
	93753,6
	98535,1
	103560,3
	108841,9
	114392,9
	120226,9
	126358,5
	132802,7

	процентов к преды​дущему году

	3.
	Прибыль прибыльных предприятий

	105
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1

	в действующих ценах
	тыс.

рублей

	темп роста в действующих ценах
	процентов к преды​дущему году
	9006,1
	9564,5
	10281,9
	11053,0
	11904,1
	12832,6
	13859,3
	15009,6
	16285,4
	17669,7
	19171,6
	20801,2
	22569,3
	24487,6

*С 2023 по 2030 годы учтены параметры долгосрочного прогноза социально-экономического развития Киевского сельского поселения Ремонтненского района на период до 2030 года, утвержденные постановлением Администрации Киевского сельского поселения от 25.02.2019 № 17 «Об утверждении долгосрочного прогноза социально-экономического развития Киевского сельского поселения на период до 2030 года».
2. Прогноз основных характеристик бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района
(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района

	Доходы,

в том числе:
	8371,6
	8726,4
	9096,2
	9481,7
	9883,6
	10303,5
	10750,2
	11195,5
	11670,1
	12164,8
	12805,5
	13218,1
	13778,5
	14362,6

	налоговые и неналоговые доходы
	1726,6
	1795,7
	1867,5
	1942,2
	2019,9
	2100,7
	2194,7
	2272,1
	2363,0
	2457,5
	2555,8
	2658,0
	2764,3
	2874,9

	безвозмездные поступления
	6645,0
	6930,7
	7228,7
	7539,5
	7863,7
	8202,8
	8555,5
	8923,4
	9307,1
	9707,3
	10124,7
	10560,1
	11014,2
	11487,8

	Расходы
	8371,6
	8726,4
	9096,2
	9481,7
	9883,6
	10303,5
	10750,2
	11195,5
	11670,1
	12164,8
	12805,5
	13218,1
	13778,5
	14362,6

	Расходы (без учета условно утвержденных расходов)*
	8162,3
	8290,0
	8868,8
	9244,7
	8269,7
	10045,9
	10481,4
	10915,6
	11378,4
	11860,7
	12485,4
	12887,6
	13434,0
	14003,5

	Дефицит/профицит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам (процентов)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

*В расходах бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района выделены расходы за исключением условно утвержденных расходов на плановый период 2024 – 2036 годов, на 2024 год условно утвержденные расходы составляют 2,5 процента от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из областного бюджета, на 2025 год – 5,0 процента от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из областного бюджета, далее – по годам с увеличением на 2,5 процента ежегодно.

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Киевского сельского поселения Ремонтненского района
(тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Киевского сельского поселения Ремонтненского района 1

	Наименование

муниципальной программы

Киевского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	«Социальная поддержка граждан»
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Киевского сельского поселения»
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	«Обеспечение общественного правопорядка и противодействие преступности»
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	«Развитие культуры»
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	«Муниципальная политика»
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	«Развитие физической культуры и спорта»
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	«Развитие транспортной системы»
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Итого
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

1В составе бюджетного прогноза Ремонтненского района на период 2023 – 2036 годов расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Киевского сельского поселения заполняются после утверждения Решения Собрания депутатов «О бюджете Киевского сельского поселения Ремонтненского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2.2. Основные подходы к формированию

бюджетной политики Киевского сельского поселения на период 2023 – 2036 годов

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации, и Ростовской области, и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Киевского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Бюджетная политика Ремонтненского района на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Киевского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части

собственных (налоговых и неналоговых) доходов
Собственные налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Киевского сельского поселения к 2036 году увеличатся в 1,7 раза к уровню 2023 года. Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Ремонтненского района вырастут к 2036 году в 1,7 раза к уровню 2023 года.

За период 2010 – 2021 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района с ростом на 189,7 процента к фактическим поступлениям 2010 года.

Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики области. За истекший период решены следующие задачи:

принят сводный областной закон о региональных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области;

введена патентная система налогообложения;

установлены «налоговые каникулы» для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей;

актуализированы ставки транспортного налога;

осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости;

реформирована патентная система налогообложения в связи с отменой единого налога на вмененный доход;

установлены льготы по транспортному налогу отдельным категориям граждан.

В период 2020 – 2021 годов введены меры поддержки пострадавшим отраслям экономики в условиях распространения коронавирусной инфекции по налогу на имущество организаций, патентной и упрощенной системам налогообложения.

С 2020 года на территории Ростовской области введен налог на профессиональный доход (самозанятые).

При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние геополитических факторов на социально-экономическое развитие Российской Федерации в целом.

На долгосрочную перспективу с учетом изменения внешних и внутренних условий развития российской экономики приоритетным направлением налоговой политики определены меры, принимаемые для обеспечения роста инвестиционной активности, обеспечения условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения уровня жизни населения.

Основные подходы

 в части федеральной и областной финансовой помощи

Проводимая на федеральном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления.

Дотационность бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района напрямую зависит от роста поступлений налоговых и неналоговых доходов.

Прогноз безвозмездных поступлений на 2023 – 2024 годы соответствует значениям, утвержденным решением Собрания депутатов от 28.12.2021 года № 18 «О бюджете Киевского сельского поселения Ремонтненского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
Начиная с 2025 года расчет безвозмездных поступлений осуществлен с применением индекса инфляции для расчета дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности на 4,0 процента к объему дотации.

Основные подходы в части расходов

Расходы на период 2023 – 2036 годов рассчитаны с учетом прогноза поступлений доходных источников.

На 2024 и 2025 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процента от общего объема расходов бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района, за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из областного бюджета, с 2026 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде.
В соответствии с Решением Собрания депутатов Киевского сельского поселения от 17.03.2021 № 49 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Киевском сельском поселении» бюджет Ремонтненского района составляется на основе муниципальных программ Киевского сельского поселения.

Доля расходов бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района, формируемых в рамках муниципальных программ Киевского сельского поселения, ежегодно планируется более 90 процентов в общем объеме расходов бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района.

 Основной объем средств сконцентрирован на реализации муниципальных программ Киевского сельского поселения Ремонтненского района, предусматривающих инвестиции в человеческий капитал, включая расходы на развитие образования, здравоохранения, культуры и спорта, социальную поддержку и социальное обслуживание населения района, поддержку молодежи, обеспечение отдельных категорий граждан жильем.

Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации, от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», являются региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с горизонтом планирования до 2030 года.

Результативность реализации проектов, направленных на достижение целей национальных проектов, планируется осуществлять с проведением регулярного мониторинга и контроля хода реализации мероприятий.

Основные подходы в части

межбюджетных отношений с местными бюджетами

В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения с бюджетами муниципального района и области их совершенствование будут являться одними из приоритетных направлений бюджетной политики Киевского сельского поселения Ремонтненского района, направленных на повышение финансовой самостоятельности бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района, а именно сбалансированности и качественным управлением муниципальными финансами.

Это касается как вопросов оказания финансовой помощи из бюджета муниципального района, так и методологического обеспечения.

Планируется совершенствование межбюджетных отношений в части переформатирования направлений финансовой поддержки местных бюджетов на ее выравнивающую составляющую, консолидации субсидий местным бюджетам на решение вопросов местного значения и субвенций на осуществление переданных государственных полномочий.

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности предоставления и расходования межбюджетных трансфертов местным бюджетам, а также повышению ответственности органов местного самоуправления при расходовании бюджетных средств.
Немаловажная роль будет отведена методологическому обеспечению деятельности муниципальных образований по бюджетно-финансовым вопросам, осуществлению постоянного контроля за планированием и исполнением местных бюджетов.

В числе перспективных направлений работы по вопросам межбюджетных отношений – совершенствование административно-территориального деления муниципальных образований в Ростовской области с учетом положений федерального законодательства.
Основные подходы к долговой политике
Учитывая сбалансированность бюджета района, в 2023-2036 годах кредитные ресурсы привлекать не планируется.

Начальник сектора
экономики и финансов                                                  А.А. Макаров